Prin învingerea acestă Anglezii și-au recompensat pierderile suferite mai înainte.

Pe câmpul de luptă din ost sôrtea Burilor e tot atât de nefavorabilă. În urma învingerii lui Cronje, oștile bure s'au retras tóte din jurul Ladysmithului.

Correspondințe.

Ciuguzel la 3/15 febr. 1900.

Prea Onorate Domnule Redactor!

Dacă onóre, mărime și glorie se cuvine celui ce luptă vitejêse cu arma în mână în câmpul de răboi pentru țară, atunci nu mai puțină mărime și venerațiune se cuvine ostașului ne obosit a lui Christos carele de 1/4 de véc pörtă zăduful și gerul, de 25 ani înfruntă și luptă cu abnegare eroică valurile inimice ce se repezesc potop potop asupra Bisericii lui Christos — Sêrbătórea unei lupte de 25 ani, sêrbătórea jubileului de 1/4 secol de Archipăstorire gloriósă prăzauim — Ziua de 2/14 febr. 1900 e zi de adevêrată bucurie pentru noi.

Numai rari sînt zilele de bucurie însemnate în cartea nêmurilor pe numele nostru. Numai rari sînt órele, în cari putem creșta și noi românii uniți cu mama Romă, câte un moment de dulce veselie sufletescă.

atât de dulce ca un moment de repaus, de linisce, după o zolă îndelungată ca un picur de balsam răcoritorii. pe o suferință crudă.

În potopul de amarăciuni. în mijlocul zilelor negre, o zi de rară și vie veselie sufletescă a fost pentru noi supușii fideli ai Excelenței Sale Domnului Mitropolit Victor, ziua de 2/14 febr. 1900. Praznicul Inbuleului de 25 ani de luptă a Prea bunului nostru Părinte. — Ne am simțit fericiți în adevăr, că cerul a revărsat preste noi ziua splendidă, ce a adus cu sine momentul în carele prin rugăciunile noastre se putem vërșa și noi un picur de mângăere în multele amarăciuni ce lovesc în marele Arhieru.